
Número 12 Jueves, 16 de enero de 1997 Página 387

1. Comunidad Autónoma
3 . Otras disposiciones

Consejería de Industria, Trabajo y Turism o

306 Convenio Colectivo de Trabajo para la
Construcción y Obras Públicas de la Región de

Murcia. Expediente 63/96 .

su distribución interior el importe de 10.000 pesetas

anuales para todas las categorías profesionales pactadas
por la Comisión Mixta el pasado 31 de octubre, en fun-
ción del Acuerdo Sectorial Nacional sobre el concepto
económico de antigüedad . Dicha Tabla Salarial se adjun-

ta como Anexo I .

Visto el expediente presentado para 91 Convenio Co-
lectivo de Trabajo para la Construcción y Obras Públicas
de la Región de Murcia, de ámbito sector, suscrito por la
Comisión Mixta Paritaria del mismo, con fecha 2-12-96 .

Que habiendo aparecido publicado en el "Boletín
Oficial de la Región de Murcia", de fecha 17-12-96, se
puede apreciar en esta publicación, la omisión de las ta-
blas de salarios, lo cual motiva el presente "Acuerdo", a

efectos de conformidad con lo dispuesto en el artículo

90.2 y 3 del R .D . Legislativo 1/95 de 24-3-95 por el que
se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, así como por las disposiciones de la Direc-
ción General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de
1985 .

Esta Dirección General de Trabajo,

ACUERDA

Primero .

Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios
Colectivos de Trabajo, con notificación a la Comisión
Mixta Paritaria, de este Convenio Colectivo de Murcia .

Segundo.

Disponer su publicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia" .

Murcia, a 20 de diciembre de 1996 .-El Director
General de Trabajo, Federico Hernández Pérez .

Con el fin de adaptar el Texto del Acuerdo Sectorial
Nacional, publicado en el BOE de 21-11-96, al Convenio
Colectivo de Trabajo para las Industrias de la Construc-
ción y Obras Públicas de la Región de Murcia, y como
continuación del Acuerdo adoptado por la Comisión Mix-
ta del citado Convenio en su reunión del pasado 31 de oc-

tubre, las partes firmantes del indicado Convenio ,

ACUERDAN

1 . Aprobar la Tabla Salarial definitiva correspon-
diente al periodo enero-diciembre 1996, que contiene en

2. Aprobar inicialmente la Tabla Salarial del Conve-
nio Colectivo de Trabajo para las Industrias de la Cons-
trucción y Obras Públicas de la Región de Murcia con
efectos 1 de enero al 31 de diciembre de 1997, una vez
repercutida en cada una de sus categorías profesionales
de que consta la tabla la cantidad de 10 .000 pesetas, que
el Acuerdo Sectorial Nacional determina para el citado
año 1997. En el bien entendido que con independencia de
la citada tabla y a partir del primero de año, por lo que
una vez alcanzado acuerdo se remitirá para su publica-
ción la tabla salarial definitiva para el citado año 1997 .
Se adjunta la tabla salarial inicial como Anexo II .

3 . Se aprueba por ambas partes el Anexo III como
tablas de anti.güedad consolidada, que todas las empresas
deberán aplicar a sus trabajadores con efectos 1 de enero
de 1997 en función de los años de prestación de servicios
que el trabajador viniera desempeñando en la empresa
hasta el 31 de diciembre de 1996, computándose las frac-
ciones superiores a la mitad de años como año completo
y despreciándose las fracciones superiores a la mitad de
años como año completo y despreciándose las fracciones
inferiores .

Las citadas tablas de antigüedad consolidada susti-
tuyen a las actuales tablas de antigüedad que figuran en
el Convenio y tendrán carácter estable, siendo sus impor-
tes cantidades no absorbibles por ningún concepto .

4. Ambas partes acuerdan aprobar inicialmente el
Calendario Laboral para el Sector de la Construcción de
la Región de Murcia para el año 1997, a expensas de que
pueda sufrir alguna modificación en función de la nego-
ciación a nivel nacional . Dicho Calendario se adjunta
como Anexo IV .

5. Se hace constar que todos estos Acuerdos se reali-
zan en virtud de lo prevenido en la Resolución de 6 de no-
viembre de 1996 por la que se acuerda la pablicación del
Acuerdo Sectorial Nacional de la Construcción sobre el
concepto económico de antigüedad que ambas partes
aceptan en su integridad .

Igualmente, las partes acuerdan remitir la presente
Acta con sus Anexos a la Autoridad Laboral, a efectos, de
su registro y publicación en el "Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia" .



Página 388 Jueves, 16 de enero de 1997 Número 12

ANEXO 1
AB o SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUST I S

DE LA CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS DE LA REGION DE MURCIA
DURANTE EL PERIODODE 1 ENERO A 31 DICIEMBRE DE 199 6

Beneficios
Asistenciales

Categoria y Nivel Salario Base P. Asistencia y u lidos

NNEL II

Personal Titulado Superior 205,555

NIVEL II I

a) Personal Titulado Medio 174,104

b) Jefe Aministrativo 1" 156,878

NIVEL IV

Jefe de Personal 151,887

Ayudante de Obra 151,887

tncargado General de Fábrica 151,887

Encargodo General 151,887

NIVEL V

Jefe Administración 28 142,794

Delineante Superior 142,794

Encargado General de Obra 142,794

Jefe de Sección 142,794

Jefe Org .Cientifica del Trabajo 2' 142,794

Jefe de Compras 142,794

NIVEL VI

a) Delineante 1° 138,568

Técnico Organización 1' 138,568

Jefe Encargado Taller 138,568

Encargado Secc. Laboratorio 138,568

Practico Topógrafo 111 138,568

b) Oficial Administrativo 1' 133,072

Programador Ordenadores 133,07 2

NJYEL VII

Delineante de 28 130,797

Técnico de 2' 130,797

Técnico Organiz. 28 130,797

Practico Topógrafo 2' 130,797

Analista de 1° 130,797

Viajante 130,797

Capataz 130,797

EspecialiStB de Obras t30,797

MES

4,087

4,087

4,087

3,407

3,407

3,407

3,407

3,135

3,135

3,135

3,135

3,135

3,135

2,999

2,999

2,999

2,999

2,999

2,930

2,930

2,930

2,930

2,930

2.930

2,930

2,930

2,930

2,930



Número 12 Jueves, 16 de enero de 1997 Página 389

ANEXO

Beneflcios
Asistenciales

Cateooria v Nivel Salario Base P. As~cia V$llDlb„os

NIVEL Vil l

a)Oficial Administrativo de 21 127,970 2,862

Operador Ordenadores 127,970 2,862

m
b) Oficial 1' Oficio 3,018 1,062 657

Insp .Control,Señal,Serv. 3,018 1,062 657

Analista de 2' 3,018 1,062 657

NIVEL MES

a)Auxiliar Administrativo. 119,447 2,727
DIA

b) 4Úxiliar Administrativo de Obra 90,004 1,062 657

c) Ayudante Topógrafo 2,942 1,062 657

Auxiliar de Organización 2,942 1,062 657

Vendedores 2,942 1,062 657

Conserjes 2,942 1,062 657

Oficial 2 11 de Oficio 2,942 1,062 657

NIVEL X

Auxiliar de Laboratorio 2,841 1,062 657

Vigilante 2,841 1,062 657

Almacenero 2,841 1,062 657

Listero 2,841 1,062 657

Enfermero 2,841 1,062 657

Cobrador 2,841 1,062 657

Guarda Jurado 2,841 1,062 657

Ayudante de Oficio 2,841 1,062 657

NIVEL X I

Especialista de 20 2,801 1,062 657

Peón Especializado 2,801 1,062 657

NIVEL XI I

Peón Ordinario 2,746 1,062 657

Personal de Limpieza 2,746 1,062 657

NIVEL XII I

Aspirante Administrativo 1,498 465 341

Aspirante Técnico 1,498 465 341

Botones menor de 18 Años 1,498 465 341

Aprendiz menor de 18 Años 1,498 465 341

Pinche mepor de 18 Años 1,498 465 341



Página 390 Jueves, 16 de enero de 1997 Número 12

ANEXO l I
TABLA SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS
DE LA CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS DE LA REGION DE MURCIA
DURANTE EL PERIODO DE 1 ENERO A 31 DICIEMBRE DE 199 7

Beneficios
Asistenciales

Cateºoria v Nivel Salario Base P. Asistencia y Suolidos

NIVEL I I

Personal Titulado Superior 206,464

NIVEL 11 1

a) Personal Titulado Medio 175,013

b) Jefe Aministrativo 1" 157,787

NIVEL I V

Jefe de Personal 152,796

Ayudahte de Obra 152,796

Encargado General Fábrica 152,796

Encargado General 1 152,796

NIVEL V

Jefe Administración 2" 143,703

Delineante Superior 143,703

Encargado General de Obra 143,703

Jefe de Sección 143,703

Jefe Org.Cientifica del Trabajo 2' 143,703

Jefe de Compras 143,703

NIVEL VI

a) Delineante de 1° 139,477

Técnico Organización de 1° 139,477

Jefe Encargado Taller 139,477

Encargado Secc . Laboratorio 139,477

Practico Topógrafo de 1' 139,477

b) Oficial Administrativo de 18 133,981

Programador Ordenadores 133,98 1

NIVEL VII

Delineante de 2' 131,706

Técnico de 2a 131,706

Técnico Organización de 2° 131,706

Practico Topógrafo de 2" 131,706

Analista de 1 ° 131,706

Viajante 131,706

Capataz 131,706

Especial ié tade Obras 131,706

MES

4,087

4,087

4,087

3,407

3,407

3,407
3,407

3,135

3,135

3,135

3,135

3,1 J5

3,135

2,999
2,999

2,999

2,999

2,999

2,930

2,930

2,93t1

2,930

2,930

2,930

2,930

2,930

2,930

2,930



Número 12 Jueves, 16 de enero de 1997 Página 39 1

ANEXO II

BeneBcios
Asistenciaies

CateQoria y Nivel Salario Base P. Asistencia v Suolidos

NIVEL VIII MES

a)Oficial Admvo. 2° 128,879 2,862

Operador Ordenadores 128,879 2,862
DIA

b) Oficial 1 1 de Oficio 3,018 1,106 657
Insp. Control, Señal, Serv. 3,018 1,106 657
Analista de 2' 3,018 1,106 657

NIVEL IX MES

a)Auxiliar Admistrativo 120,356 2,727
DIA

b)Auxiliar Administrativo Obra 93,559 1,106 657

c) Ayudante Topógrafo 2,942 1,106 657

Auxiliar de Organización 2,942 1,106 657

Vendedores 2,942 1,106 657

Consery'es 2,942 1,106 657

Oficial 2' de Oficio 2,942 1,106 657

NIVEL X

Auxiliar de Laboratorio 2,841 1,106 657

Vigilante 2,841. 1,106 657

Almacenero 2,841 1,106 657

Listero 2,841 1,106 657

Enfermero 2,841 1,106 657

Cobrador 2,841 1,106 657
Guarda Jurado 2,841 1,106 657

Ayudante de Oficio 2,841 1,106 657

NIVEL X I

Especialista de 2° 2,801 1,106 657

Peón Especializado 2,801 1,106 657

NIVEL XI I

Peón Ordinario 2,746 1,106 657

Personal de Limpieza 2,746 1,106 657

NIVEL XII I
Aspirante Administrativo 1,498 509 341

Aspirante Técnico 1,498 509 341

Botones menor de 18 Años 1,498 509 341

Aprendiz menor de 18 Años 1,498 509 341

Pinche morlot de 18 Años 1,498 509 341



Página 392 Jueves, 16 de enero de 1997 Número 12

ANEXO UI TABLA DE ANTIGUEDAD CONSOLIDADA

Con efiectos desde el 1 de Enern de 1 .99 7

N 1 V E L ES 1 AÑO 2 ANos 3 ANOS 4 s 5 A 6 AÑOg 7 AF103 os 9 ANOS 10 AAOg 1 1AAos 12 AÑos

A) Antiauedad Me s

II 2,079 4,159 6,238 8,318 10,397 12,477 14,556 16,636 18,715 20,795 22,874 24,95 4

III . a) 1,760 3,520 5,280 7,040 8,799 10,559 12,319 14,079 15,839 17,599 19,359 21,11 9

III . bl 1,585 3,170 4,755 6,340 7,924 9 .509 11,094 12.679 14,264 15,849 17,434 19,01 9

IV 1,534 3,068 4,602 6,136 7,671 9,205 10,739 12,273 13,807 15,341 16,875 18,409

V 1,442 2,883 4,325 5,767 7,209 8,650 10,092 11,534 12,975 14,417 15,859 17,30 0

VI . a) 1,399 2,798 4,196 5,595 6,994 8 .393 9,791 11,190 12,589 13,988 15,386 16,78 5

VI. b) 1,343 2,686 4,029 5,372 6,715 8,058 9,401 10,744 12,087 13,430 14,773 16,11 6

VII 1,320 2,640 3,959 5,279 6,599 7,919 9,239 10,558 11,878 13,198 14,518 15,838

VIII . al 1,291 2,582 3,873 5,164 6,455 7,746 9,038 10,329 11,620 12,911 14,202 15,49 3

IX. a) 1,204 2,408 3,611 4,815 6,019 7,223 8,426 9,630 10,834 12,038 13,242 14,44 5

IX. b) 915 1,829 2,744 3,658 4,573 5,487 6,402 7,316 8,231 9,146 10,060 10,97 5

B) Antiouedad Día

VIII.b1OF.1' . 31 61 92 123 153 184 214 245 276 306 337 368

IX.c) OF. 30 60 90 120 150 179 209 239 269 299 329 35 9

X) Avudante 29 58 87 116 144 173 202 231 260 289 318 347

XI1PeÓn Esp . 28 57 85 114 142 171 199 228 256 284 313 341

XII)PeÓn Ord 28 56 84 111 139 167 195 223 251 279 306 334

N I V E L ES 13 A 14 AÑOS 1s AAo~ 18 ANOS 17 AÑOS 18 ANos 18 AÑOS 20 AÑOS 21 AÑOS 22 AAos 23 AÑOS 4 0

Al Anticguedad Me s

11 27,033 • 29,113 31,192 33,272 35,351 37,431 39,510 41,590 43,669 45,749 47,828 49,908

III, a ► 22,878 24,638 26,398 28,158 29,918 31,678 33,438 35,198 36,957 38,717 40,477 42,237

III . b1 20,603 22,188 23;773 25,358 26,943 28,528 30,113 31,698 33,282 34,867 36,452 38,037

IV 19,943 21,477 23,012 24,546 26,080 27,614 29,148 30,682 32,216 33,750 35,284 36,81 8

V 18,742 20,184 21,626 23,067 24,509 25,951 27,392 28,834 30,276 31,717 33 .159 34,60 1

VI. a) 18,184 19,583 20,981 22,380 23,779 25,178 26,576 27,975 29,374 30,773 32,171 33,57 0

VI. b) 17,459 18,802 20,145 21,488 22,831 24,174 25,517 26,860 28,203 29,546 30,889 32,23 2

V11 17,157 18,477 19,797 21,117 22,437 23,756 25,076 26,396 27,716 29,036 30,355 31,67 5

VIII . a1 16,784 18,075 19,366 20,657 21,948 23,239 24,531 25,822 27,113 28,404 29,695 30 .986

IX. a) 15,649 16,853 18,057 - 19,260 20,464 21,668 22,872 24,076 25,279 26,483 27,687 28,89 1

IX• b) 11,889 12,804 13,718 14,633 15,548 16,462 17,377 18,291 19,206 20,120 21,035 21,94 9

B) Antiauedad Día

VI11 .b) OF. 14. 398 429 460 490 521 552 582 613 643 674 705 735

IX .c) OF. r 389 419 449 478 508 538 568 598 628 658 688 71 8

X) Ayudante 375 404 433 462 491 520 549 576 606 635 664 , 693

XI)Peón Esp . 370 398 427 455 483 512 540 569 597 626 654 683

XII)Peóñ Obd 362 390 418 446 474 501 529 557 585 613 641 669



Número 12 Jueves, 16 de enero de 1997

ANEXOIII TABLA DE ANTIGUEDAD CONSOLIDADA

11
NIVELES

Con efectos desde el 1 de Enero de 1 .991 7

A6QS 27 ANOS 2A AAOS 29 AROS .9

Página 393

0 33 ANOS 34 ANOB 63 ARO8 36 ANOS

A) Antiauedad Me s

I) 51,987 54,066 56,146 58,225 60,305 62,384 64,464 66,543 68,623 70,702 72,782 74,861

III. a) 43,997 45,757 47,517 49,277 51,037 52,796 54,556 56,316 58,076 59,836 61,596 63,356

III . b 39,622 41,207 42,792 44,377 45,962 47,546 49,131 50,716 52,301 53,886 55,471 57,056

IV 38,353 39,887 41,421 42,955 44,489 46,023 47,557 49,091 50,625 52,159 53,694 55,228

V 36,043 37,484 38,926 40,368 41,809 43,251 44,693 46,134 47,576 49,018 50,460 51,901

Vi . a) 34,969 36,368 37,767 39,165 40,564 41,963 43,362 44,760 46,159 47,558 48,957 50,355

VI• b) 33,575 34,917 36,260 37,603 38,946 40,289 41,632 42,975 44,318 45,661 47,004 48,347

VII 32,995 34,315 35,635 36,954 38,274 39,594 40,914 42,234 43,553 44,873 46,193 47,513

VIII . a) 32,277 33,568 34,859 36,150 37,441 38,732 40,023 41,315 42,606 43,897 45,188 46,479

IX• a) 30,095 31,298 32,502 33,706 34,910 36,113 37,317 38,521 39,725 40,929 42,132 43,336

IX• b) 22,864 23,779 24,693 25,608 26,522 27,437 28,351 29,266 30,180 31,095 32,010 32,924

B) Antiauédad Día

Vlll.b) OF. V. 766 797 827 858 889 919 950 980 1,011 1,042 1,072 1,103

IX.c) OF. 2' 748 777 807 837 867 897 927 957 987 1,017 1,047 1,076

X) Ayudante 722 751 780 809 838 866 895 924 953 982 1,011 1,040

X!)Peón Esp . 711 739 768 796 825 853 882 910 939 967 995 1,024

XII1Peón Ord 697 724 752 780 808 836 864 892 919 947 975 1,00 3

• ANEXO I V

LIT-.] k 1 * . z4 1911 1 : 91 01 . .

D I A S TOTAL TOTAL

M E S E S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1131 1141 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS HORAS 

ENERO 8 81S D 8 8 8 8 S- D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D B 8 8 8 8 21 - 168 

FEBRERO S D 8 8 8 8 8 S D 8' 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 20 160 

MARZO
S . D 8 8 8 8 8 S D 8 S I D I 17 136 

ABRIL
8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 21 168 

MAYO FC S D 8 8 8 8 8 S `D. 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S 20 160 

JUNIO D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 $ 8 8 8 S D 8 20 160 

JULIO
8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 22 176 

AGOSTO 8 S 0 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 Sr 8 8 8 8 8 S D 20 160 

SEPTIEMBRE
8 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S D 8 8 8 S ` 0 8 8 8 S I 8 20 160 

OCTUBRE 8 8 8 S D 8 8 8 8 8 S 8 8 8 8 8 S 0 8 8 8 8 8 S D 8 8 B 8 8 23 18 4 

NOVIEMBRE
D 8 8 8 8 8 S . D 8 8 8 8 8 S D 8 B 8 8 8 S- 0" 8 8 8 8 8 S D 20 16 0 

DICIEMBRE
8 8 8 8 8 D 8 8 8 8 S D 8 8 8 8 S D 8 8 FC S D 8 8 FC 18 14 4 

EN EL CASO DE QUE CUALQUIERA DE LAS FIESTAS DE CONVENIO COINCIDIERA CON UNA FIESTA LOCAL TOTAL DIAS! HORAS 242 1,936

PATRONAL DE CUALQUIERA DE LAS CIUDADES Y PUEBLOS DE LA REGION DE MURCIA, DICHA FIESTA DE VACACIONES (21 X 8 HORAS) -168

CONVENIO SE TRASLADARA AL OLA ANTERIOR O POSTERIOR .

LAS FIESTAS DE CONVENIO DE LOS DIAS 1 DE ABRIL Y 16 DE SEPTIEMBRE SERAN DE OBLIGADO CUMPLIMI- TOTAL JORNADA AÑO 1996 1,768

ENTO EN LA LOCALIDAD DE MURCIA . PARA EL RESTO DE LA REGION DICHAS FIESTAS PODRAN TRASLADAR -

SE A OTRAS FECHAS LABORABLES EN FUNCION DE SUS PROPIAS FIESTAS LOCALE S

SIEMPRE CUE EXISTA ACUERDO CON LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LOS TRABAJADORES .


